

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumeratę przyjmują:

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates: quarterly (12 issues) at 24 zł, half-yearly (24 issues) at 42 zł, and yearly (48 issues) at 80 zł.

NOWA REFORMA

zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowo: miejscową: Administracya „Nowej Reformy“... (List of subscription agents and prices for various regions).

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nad... (Information regarding payment and advertising rates).

Z Koła polskiego.

Od komisji redakcyjnej Koła polskiego w Wiedniu odbieramy następujące sprawozdanie: Koło polskie polskie odbyło w dniu 17 kwietnia... (Detailed report from the Polish Circle in Vienna regarding budget and organizational matters).

Z Rady państwa.

Wiedeń, 19 kwietnia. (++) Nie chcąc być już waszym dłużnikiem... (News from the Austrian Reichsrath regarding political and financial matters).

przez wzrost dochodów; lecz i jedno i drugie ma swoje granice. Dochody z roku 1889 przedstawiają dostateczne pokrycie dla wszelkich potrzeb... (Continuation of the report on state finances and budgetary issues).

Przytłumione przez niego myśli i zyczenia... (Continuation of the report on the Reichsrath, mentioning the role of Bismarck and political decisions).

postępowaniem swoim względem Młodocezechów szkodził ugodzie. W nieokrzesany sposób policyjny zabraniana była na zgromadzenia młodoczeskich wszelka krytyka... (Continuation of the report on the Reichsrath, discussing political tensions and the role of Bismarck).

gotowiliśmy owoce ich działania powitać z największą obiektywnością sądu. Ze pan Caprivi wedle własnego oświadczenia obcy był dotąd sprawom politycznym i nowego wezwania... (Continuation of the report on the Reichsrath, discussing the actions of Caprivi and the political climate).

Z Rosji.

(Sprawa kronsztadska. Stosunki rob tnieze). Przed dwoma dniami doniósł Gradiński... (News from Russia regarding the Kronstadt matter and international relations).

(Continuation of the report on the Reichsrath and political events in Vienna, including mentions of various political figures and parties).

owego artykułu nie był jeszcze zupełnie zadowolony. Niepokoja go mianowicie ta okoliczność, że równocześnie z wzmocnieniem Kronstadt do rozwinięcia się także potęga sił morskich pierwszorzędnych flot europejskich. „Naszym zdaniem przeto, pisał on dalej, dla zapewnienia sobie powodzenia w walce z nieprzyjacielem trzeba koniecznie ustawić w Kronstadtzie stosowną liczbę dział obrotowych 80 czy nawet 100 tonowych, któreby mogły przebić najgrubsze pancery i to na znaczną odległość.“ Widocznie że rząd niemiecki wiedział dobrze o tych uzbrojeniach i pragnął posiadać plany fortyfikacji kronstadtzkich, aby na wypadek wojny nie znaleźć się w takim położeniu jak lord Napier podczas krymskiej ekspedycji, o którego wyprawie na Kronstadt pisały swojego czasu z przekąsem dzienniki angielskie: „Przyszedł, zobaczył, lecz nie zwyciężył“.

Podług najświeższych wiadomości, które z Petersburga do Berlina nadeszły, miał jakiś oficer marynarki rosyjskiej ofiarować sprzedaż planów kronstadtzkich za 1500 rubli angielskiemu i niemieckiemu *attaché* marynarki. Wskutek wykrycia tej malwersacji został niemiecki *attaché* baron Plessen natychmiast przeniesiony do Kopenhagi.

Inne pisma niemieckie utrzymują, że Plessen, który sprawuje swój urząd nie tylko w Petersburgu, ale także w Sztokholmie i Kopenhadze, wyjechał z wyjątkiem na wiosnę do Danii.

Kiedy niedawno w Europie zachodniej i środkowej wszczęły się bezrobocie i zaburzenia robotników w kopalniach i fabrykach, oświadczył dziennik rosyjski z pewnem niezadowolaniem, że podobnych rozruchów nie trzeba się obawiać w Rosyi, gdyż tam panują pomyślniejsze stosunki. Otóż dziś okazuje się, że owe zapewnienia dzienników rosyjskich były jak zazwyczaj blichtrzem, obmyślanym na obalamienie Europy i że w Rosyi dola robotników jest stokroć gorsza niż na zachodzie. Ciekawych dat pod tym względem dostarcza mianowicie *Moskauer deutsche Ztg.* Rosya, pisze ten dziennik, jest dziś jedynym państwem w Europie, gdzie czas pracy dziennie robotnika wynosi 12—18 godzin. Za tę olbrzymią pracę otrzymują robotnik w Królestwie polskiem, gdzie stosunki są jeszcze najpomyślniejsze, 17 rubli miesięcznie, robotnica 9 rubli 75 kopiejek a dziecko 4 r. 50 kop. Im dalej ku wschodowi, tem niższemu jest wynagrodzenie robotnika, a w charkowskiej gubernii spada ono do 12 r. 50 kop. dla mężczyzn, 7 r. 50 kop. dla kobiet, 4 r. 20 kop. dla dzieci. Najlepsze wynagrodzenie robotnika w Rosyi jest przeto niższem o 400% od wynagrodzenia robotników francuskich. Obok tego istnieją jeszcze kary pieniężne na robotników, nakładane dowolnie i ściągane z całą bezwzględnością. W warszawskim okręgu fabrycznym, który posiada jeszcze najlepszą administrację, wynoszą te grzywny rocznie 95 do 125000 rubli. Cóż dopiero musi się dziać w innych okolicach, gdzie właściciele fabryk są mniej sumienni i bezwzględniejsi.

O zdrowiu i dobrobytu robotników troszczą się tylko w guberniach nadwiślańskich. Tam istnieją kasy ubezpieczeń, założone i utrzymywane przez właścicieli fabryk, tam są lekarze fabryczni, szpitale dla robotników itp. Gdzie indziej jest całkiem inaczej. Na 144 fabryk rosyjskich, w których pracuje 59000 robotników, miały cztery tylko lekarze i szpitale, a jest bardzo wiele okręgów, gdzie i tego nie ma. Wprawdzie w r. 1886 wydano ustawę, mocą której każda większa fabryka powinna posiadać własną aptekę, lekarza i szpital, ale rozporządzenie to istnieje, tak jak wiele innych w Rosyi, tylko na papierze. Stosunki sanitarne w fabrykach rosyjskich są z tego powodu opłakane, śmiertelność pomiędzy robotnikami bardzo znaczna, brakuje jednak wykazów statystycznych, aby drażliwą tę kwestję w właściwym przedstawiciele światła. Autor powyższego artykułu zwraca uwagę na fatalne te stosunki i domaga się reform odpowiednich, aby zapobiedz podobnemu przesileniu, jakie już na zachodzie Europy się zaczęło.

Głosy z kraju.

Biała, 19 kwietnia.

(Obawy przed rozruchami robotniczymi).

Trwające od dni kilku pogłoski, — iż w Białej rzekomo wybuchł już bezrobocie, — okazały się fałszywym protoktem. Do obecnej chwili (godzina 2 po południu) pracują robotnicy we wszystkich fabrykach w Białej i sąsiednim Bielsku, tak samo, jak dawniej. Kazały wprawdzie dzisiaj przed południem po Białej pogłoski, że w fabryce sukna Bernarczyka oraz w farbiarni Stawra przestali robotnicy pracować, lecz sensacyjne te wieści okazały się wręcz nieprawdziwymi, a po prostu brukowymi kaczkami.

Nie da się zaprzeczyć, że z różnych oznak przypuszczaćby można że smutną ewentualność, iż lada dzień wybuchną rozbieżności bezrobocie w Białej, Bielsku i okolicy, na razie jednak nie ma dostatecznych danych, aby na sprawę tę zatratywać się zbyt pesymistycznie, a niejmy nadzieję, że władze nasze użyciem środków prewencyjnych zapobiegą możliwie grożącemu złemu.

W fabryce Gulchera zerwali robotnicy w ciągu dnia dzisiejszego kilkakrotnie porządek fabryczny, to jest przepis, do których każdy robotnik, pracujący w pewnej fabryce zastósować się musi, a przylepił w to miejsce plakat z napisem „ośmiogodzinny czas pracy i podwyższenie płacy robotczej“.

Po ulicach Białej widać tu i owdzie grupy robotników, lecz do tej chwili spokój i bezpieczeństwo publiczne w niczem zamącone nie zostało.

Onegdaj zgromadzili się tutejsi właściciele fabryk i większych przedsiębiorstw celem wspólnej narady i uchwalenia ewentualnych środków, któreby możliwie katastrofie zapobiegły. Chybcyono się środków nadto energicznych, uchwalono bowiem, że żaden z fabrykantów i przemysłowców tutejszych nie przyjmie przez przeciąg następnych dwóch miesięcy ani jednego z tych robotników napowrót, któryby w dniu 1 maja b. r. uchylać się mieli od pracy. Właściciele fabryk zobowiązali się kaucjami pieniężnymi do ścisłego przestrzegania tej uchwały.

Ażali zagrożenie tak drakońską karą, zamiast odstraszyc i powstrzymać naszego robotnika od bezrobocia, nie będzie jedną więcej iskrą mogącą wywołać groźną katastrofę, okazała to najbliższe chwile przyszłości. Bógby dał, ażeby te moje obawy płonęmi się okazały.

Powszechnie mówią tutaj, że tuż przy Białej, w miejscowości zwaney Leszczyny, odbywali liczenie zgromadzeni tutejsi robotnicy przed dwoma dniami o godzinie 2 po północy pod gołym niebem wspólną naradę, jak mają się zachować w razie wybuchu bezrobocia. Jak znakomicie zorganizowana jest nasza policja, składająca się z kilku podtatustawych i wiecznie drzemających ex-wojskowych, tego najwymowniejszym dowodem jest ta okoliczność, że władze nasze o rzeczonem zgromadzeniu robotniczym dotychczas jeszcze nie wiedzą.

Za godzinę przybywa do Bielska szwadron ułanów z Kęt, prócz tego zaś przybyły mają podobno z Krakowa dwa bataliony piechoty. Zjawienie się wojska w naszym fabrycznym miasteczku będzie najskuteczniejszym środkiem na usmierzanie wzburzonych umysłów.

Nowy Sącz, 20 kwietnia.

(Po katastrofie)

Nieszczęście, które nawiedziło nasze miasto, oddawa nam już zagrażało. — Ludzie dobrej woli nawoływali do usunięcia anormalnych stosunków i wprowadzenia ładu i porządku, ale wszystko rozbiło się o upór i ubóstwo samych mieszkańców i o brak energii, stanowczo i zrozumienia swego postannictwa tych, którym losy oddały berło panowania w mieście.

Któżby wierzył, że miasto Nowy Sącz, położone w kotlinie wśród dwóch poważnych rzek, Dunajca i Kamienicy, nie posiada wody i dla braku wody ginąć musi; że nie posiada kanalizacji, chociaż leży na wyżynie; że jest uprzywilejowaną siedzibą różnorodnych epidemii, chociaż ma wszelkie zdrowotne warunki, a szczególnie świeże, górskie powietrze; że dzielnica, która spłonęła, nie posiadała kloak, ni wychodków, a wszelkie nieczystości, nagromadzone na ulicach i miejscach wolnych, zabijająco działały nie tylko na przechodniów, nieprzywykłych do widoków tego rodzaju i odorów, ale i na resztę mieszkańców.

Jak z jednej strony ostatni pożar jest wielkiem nieszczęściem dla kraju, a szczególnie dla nas, tak z drugiej strony wpłynąć on powinien na uregulowanie dotychczasowych stosunków i uchylenie niekorzystnych warunków. Nie czynimy też zarzutów z powodu tej kłębki ostatnim reprezentantom miasta i nie oskarżamy ich o nieudolność lub złą wolę, albowiem na stosunki obecne składały się nie lata, ale wieki; zaznaczyć atoli musimy, iż ostatnie wypadki powinny być przestrogą i dyrektywą do dalszej akcji w przeobrażeniu miasta. Niebawem nastąpią wybory do Rady miejskiej. Niechże mieszkańcy tego miasta wybierają do przyszłej Rady ludzi prawych, zdolnych, skorych do poświęceń, nie zaś miernoty umysłowe, lub ludzi, którzy mandaty wyborcze przyjmują dla ambicji lub z urzędu, — jak tego mieliśmy dowody w wielu wypadkach przy ostatnich wyborach, które na szczęście zniesione zostały.

Uzupełniając przesłane drogą telegraficzną wiadomości, nadmieniamy, iż obrona miasta w czasie pożaru była podziwiania godna — i zasługuje na wszelkie uznanie. Miasta, które przysłały strażę pożarną, zakarbiły sobie rzetelną wziętność tutejszych mieszkańców. Szczególnie musimy podnieść zasługi młodzieży gimnazjalnej, która pod przewodnictwem żrącej p. Gostyńskiej, przybyłej ze strażą pożarną w ciągu 20 minut z Nawojowej, (odległej 9 km. od Now. Sącza), od początku pożaru aż do godziny 8 wieczór bez wytchnienia nosiła wodę z Kamienicy i tym sposobem przyczyniła się bezwarunkowo do uratowania gmachu gimnazjalnego, który, gdyby został opalanym przez ogień, miasto całe i Załubince (Pieńko) stałyby się pastwą pożogi. Również na uznanie zasługuje obrona zamku, w którym mieści się magazyn wojskowy wartości 3 milionów złr. Zamek ten, a względnie magazyn, zajmował się pięć razy od ognia, lecz każdym razem zarzewia tłumione zostały pierwotnie z braku wody rękami i nogami żołnierzy, stojących na dachach, później zaś zwilżonemi kocami i wodą z Dunajca noszoną w szalkach. Wszystkie strażę heroicznie pracowały bez ustanku; a najwięcej miejscowe strażę, t. j. miejską i kolejową, które jeszcze dzisiaj znajdują się na posterunku. Szkoda tylko, iż wczoraj wieczór z posterunku aresztowano jednego strażaka, który się postawił żandarmerji, przyszedł do strajku między członkami strażi miejskiej i zaprzestania roboty około gaszenia niedopałków. — Straż kolejowa objęła natychmiast dalszy ratunek. Wypadek ten, spowodowany fałszywą ambicją pp. strażaków wywołał przykre wrażenie w całym mieście i niezawodnie nikt rozsądny kroku tego pochwalić nie może. W skutek tego zawiązała się straż obywatelska.

Nadmienić wypada, iż nadzór ze strony wojskowej, starostwa i rady był w istocie wzorowy. Wszyscy oficerowie, starosta, urzędnicy polityczni, burmistrz i wielu członków rady miejskiej nieustannie byli czynnymi.

Wedle katastralnego obliczenia spalono się 162 domów, z których 9 było katolickich.

Rada miejska uchwaliła na wsparcie pogorzalców 1.000 złr., kasa oszczędności 1.000 złr. Dwór nawojowski przysłał na ten cel 100 złr., P. W. Głębocki ze Zbyszyca dwie firy ziemiaków, p. Marszałkiewiczowa ze Stronia dwie firy ziemiaków.

Komenda wojskowa wypożyczyła namioty dla pogorzalców, którzy się rozłożyli obozem na pastwisku „Wulki“ około Dunajca.

Stosunkowo na pożarze tym najmniej ucierpiało Towarzystwo ubezpieczeń od ognia, albowiem zgorzała ta część miasta, która najmniej była ubezpieczona. Skuteczny ratunek powinien znaleźć uznanie i nagrodę choćby przez ofiarowanie strażom pożarnym zasiłków na sprawnienie kwadrantów pożarnych, które prawie zupełnie w czasie pożaru zostały zniszczone, a zaopatrzenie się w takowe wymaga kilka tysięcy złr.

Ze strony rządu i kraju dotąd nie ma pomocy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 kwietnia.

Święcenie pierwszego maja przez robotników napelnia organa rządowe niekłamną troską o bezpieczeństwo publiczne w tym dniu, a obawę tę usprawiedliwiają liczne rozruchy robotnicze, z których najszersze rozmiary przybrały strajki w Ostrawie, szerzące się z szalona szybkością na Śląsku austriackim a nawet w zachodnich kresach Galicji.

Abymy zapobiedz możliwym nadużyciom, wydał namiestnik Austrii Dolnej hr. Kiermansegg rozporządzenie do wszystkich starostw, w którym normuje postępowanie władz rządowych w razie gremialnego święcenia 1 maja przez robotników. Namiestnik przypomina, że w myśl §§. 76, 83 i 85 ustawy przemysłowej nie wolno robotnikom samowolnie porzucić pracy, a gdyby to uczynili, wyklucza się tem samem z związku i stosunków z pracodawcą. Jeżeli więc robotnicy w dniu 1 maja chcą zaprzestać pracy, muszą w tym względzie porozumieć się z pracodawcami, — ale i wtedy baczyć wiani, aby nie dali powodu do rozruchów. Namiestnik ostrzega, że najmniejsze przekroczenie w tym względzie, lub nieposłuszeństwo władzy, karane będą nadzwyczaj surowo.

Równocześnie donosi urzędowa *Wiener Abend post*, że we wszystkich fabrykach rządowych stanowo zabroniono robotnikom porzucić pracę w dniu 1 maja, grożąc utratą roboty i odpowiedzialnością za wszelkie możliwe następstwa.

Z Austro-Węgier.

Izba poselska uchwaliła już w sobotę pierwsze cztery rozdziały budżetu i pierwszy tytuł rozdziału piątego. Sobotnie posiedzenie wypełniła przedewszystkiem dyskusja ogólna nad budżetem, w której jako generalny mowa pro zabrał głos najpierw pos. Suklje, polemizując z mowami opozycyjnymi i szeroko rozwodząc się nad doniosłością ugody czesko-niemieckiej, jakkolwiek mowa przyznał, że są pewne okoliczności, które trwałość tego przymierza w wysokim stopniu kwestyonują. Generalny sprawozdawca budżetowy pos. Kathrein zatławił się w swoim wywodzie najpierw z kwestyą polityki rządu w ugodzie czeskiej, poczem przeszedł do obrony preliminarza budżetowego. Izba uchwaliła potem znaczną większością przejście do dyskusji szczegółowej. Przy rozdziale „najwyższy dwór“ uzalał się pos. Lueger, że na audyencyę do cesarza nie wpuszczono deputacji krawców, którzy w imieniu Towarzystwa krawieckiego wręczyli chcieli cesarzowi prośbę za 100.000 podpisów, prosząc o pewne zmiany w ustawie przemysłowej. Na to odpowiedział prezydent ministrów hr. Taaffe, opierając się na zasadzie, że w państwie konstytucyjnym korona zmieniać ustaw nie może, więc Towarzystwo krawieckie inną powinno było obrać drogę. Zabierali jeszcze po raz wtóry głos pos. Lueger i Kronawetter, poczem zamknięto dyskusję, a po przemówieniu generalnego mowcy pos. Kaisera uchwalono odnośny rozdział.

Komisyja budżetowa wybrała posła Biluskiego referentem dla przedłożenia rządowego o zniesieniu taryf osobowych na państwowych drogach żelaznych.

Komisyja legalizacyjna Izby poselskiej zgodziła się na zmiany w uchwalonej przez Izbę poselską noweli o przymusie legalizacyjnym, której poczyniła Izba panów. Nadto uchwała komisyja rezolucyę, wzywającą rząd, aby przedłożył ustawę, uwalniającą w drobnych sprawach hipotecznych od należytości stempowych podania i dokumenty, które według nowej ustawy nie będą ulegały przymusowi legalizacyjnemu.

W czwartek rozpoczęła się wspólna konferencya ministeryalna celem ułożenia wspólnego budżetu. W konferencyach ze strony węgierskiej wzięła udział ministrowie Szapary i Wekerle. Minister Wekerle ma konferować równocześnie z ministrem Dunajewskim w sprawie regulacji waluty i podatku spirytusowego.

Węgierska partya niezawisłych uchwaliła na piątkowym posiedzeniu wniosek Iranego, zmierzający do zmiany ustawy o swojszczyźnie, odesłać do komisji, którą składają poslowie Iranyi, Helfy, Ugron, Kiss i Polonyi.

Partya liberalna wybrała ponownie bar. Podmaniczkyego przewodniczącym komitetu wykonawczego stronnictwa.

Kroaccy poslowie do Sejmu węgierskiego udali się gremialnie do prezydenta ministrów Szaparyego i wyrazili mu przez usta posła Bokutinowica swoje zaufanie. Minister Szapary dziękując oświadczył, że postępować będzie nie tylko według brzmienia lecz także według ducha ustawy ugodowej i jest przekonany, że nie nie zamąci zgody między Węgrami a Kroacją.

Z Niemiec.

W sobotę przed południem odbyła się w pałacu cesarskim w Berlinie narada ministrów, a wkrótce po niej rada koronna pod przewodnictwem cesarza i zajmowała się przeważnie sprawami szkolnictwa. Słychać, że cesarz i na tem polu zamierza przystąpić do reform, które niejako zapowiedział w rozporządzeniu o rozkładzie i systemie nauczania w szkołach kadeckich. Pomyśły tej reformy będą przedłożone do osądzenia specjalnej ankiecie znamięniejszych profesorów, których min. Gossler wkrótce ma powołać.

Na znany szereg żądań p. Windthorsta w sprawach kościelnych i szkolnych min. Gossler odparł, że rząd nie jest w stanie dogodzić tym żądanom, że jedynie o sprawie „funduszu obroczonego“ przedłoży odpowiedni wniosek. Kilku mowców z innych stronnictw oświadczyło się również przeciw żądaniom p. Windthorsta, z tego można wnosić, że najpotężniejsze i najlepiej zorganizowane stronnictwo środkowe pozostanie w opozycji przeciw rządowi, skoro nie widzi w nim skłonności do jakichkolwiek ustępstw.

W dalszym toku rozprawy nad budżetem ministerstwa oświaty p. Windthorst krytykując uszczepiwiwie odpowiedź ministra, wspominał między innymi także o przymierzu z Austro-Węgrami, mówiąc: „Teraz ubolewa się może nad walką wyznaniową i możeby nie ponownie po

raz drugi dawnych zamysłów, zwłaszcza odkąd nasze (katolickie) usiłowania znalazły poparcie skutkiem przymierza z Austro-Węgrami. Dlatego my katolicy powitaliśmy to przymierze z radością tem większą, że przez to nasi dawni pobratymcy weszli znouwu w bliższą z nami styczność.“

Z Bułgarii, Serbii i Macedonii.

Naprzężone stosunki między Bułgarią a Serbią ulegną teraz złagodzeniu, bo rząd bułgarski, aby dać nowy dowód swego umiarkowania, postanowił odwołać stanowczo swego dotychczasowego reprezentanta w Belgradzie, Minezewicza, chociaż dotąd niewiadomo, czy go zastąpi nowym posłem, czy tylko tymczasowym kierownikiem agencji.

Według świeżych wiadomości major Panica starał się przekupić straż i uciec. Rzecz się wydała, skutkiem tego Panicę przeniesiono do innego więzienia, gdzie ostrzej jest strzeżony. Według *Pol. Corr.* Panica będzie skazany z pewnością na śmierć i wyrok będzie wykonany, bo dowody jego winy są niezbitne i stanowczo potępiające. Zeznania jego są zresztą bardzo szczegółowe i wydały wielu współwinnych, skutkiem tego rozprawa publiczna ulegnie nowej zwłoczce. Ze los jego jest zdecydowany, to wiadomo powszechnie; jedyną nadzieję ratunku upatrywano albo w ułatwieniu mu ucieczki, co się nie udało, albo w uwolnieniu go z więzienia przemocą. Według wiadomości ze Sofii miały się w tym celu tworzyć oddziały emigrantów bułgarskich szczególnie w Niszu i okolicy, aby stać paść w granicę Bułgarii. Wiadomości z Belgradu jednak twierdzą, że owe wieści ze Sofii nie mają żadnej podstawy.

Według *Corr. de l'Est* na spornym gruncie trzech narodowości w Macedonii, zamieszkałej przez Bułgarów, Serbów i Greków, ulegających agitacyjom w trzech kierunkach, agitacja grecka uwydatniła się z większą siłą. Agitator Dem. Ohomo został uwieczony i odstawiony do Monastiru. Przy uwiezonymi znaleziono kompromitującą listę greckiego biskupa z Kastoryi i bankiera z Monastiru Atanazego Zaho. Biskup monastirski został również uwiezony, ale wkrótce puszczony po złożeniu znacznej kaucyi.

Rozruchy w kotlinie ostrawskiej.

Uzupełniające doniesienia o rozruchach robotniczych w kotlinie ostrawskiej za dni ubiegłe, przyniosły mnóstwo drobnych szczegółów, które wyraźniej jeszcze uwydatniają przymusowy i terrorystyczny charakter strajku, co wobec palących kwestyj robotniczych, nadaje mu szczególnie doniosłość socyalną. Niezmiernie charakterystycznym jest fakt, że największe ekscesy i krawce starcia naturalnie narzucone przez ekscedentów z zewnątrz, wydarzyły się w Witkowicach, gdzie właśnie położenie robotników jest najlepsze, zarabiają bowiem w witkowskich hutach żelaznych po 2, 3 do 5 złr. dziennie. Łatwo zrozumieć, że robotnicy witkowiecy nigdy dobrowolnie nie rozpozbyliby bezrobocia, ulegli tylko przemocy strajkujących towarzyszy, którym z początku chcieli stawieć opór.

Z wielu telegraficznych doniesień o rozruchach w połowie ubiegłego tygodnia, przytaczamy trzy najbardziej interesujące:

Witkowice, 19 kwietnia. Wtargnięcie strajkujących band nastąpiło zupełnie niespodziewanie. Użyto przeciwko robotnikom czynnych groźb, a nadto groźono im wrzuceniem do rozpalonego metalu, zaś jednemu z zarządów obiecywano los Watranna t. j. wyrzucenie za okno. Pomoc zbrojna przybyła zapóźno, i dlatego nie można było zapobiedz rozruchom. Nazajutrz zresztą gdy usiłowano podjąć na nowo pracę, powtórzyły się znouwu gwałtowne sceny pomiędzy interwencyjnymi wojska. Uwieziono 60 ekscedentów, ale większa połowa zdołała uciec za pomocą gwałtownego wyłamania się z aresztu.

Ratymów, 19 kwietnia. Zawieszenie ruchu w fabryce celulozy nastąpiło skutkiem gwałtownego przymusu ze strony strajkujących band. Przy gaszeniu pieców bandy wnieciły pożar, który jednak wkrótce ugaszono. Przy rozruchach maszyny były demontowane, co przyniosło straty w kwocie 18.000 złr.

Cieszyn, 19 kwietnia. Tłumy robotników galicyjskich, którzy po większej części nie biorą udziału w rozruchach, wracają tędy do kraju.

Nowe wiadomości o strajku nie brzmią zbyt pomysłnie. Wprawdzie na podstawie telegramów sobotnich i niedzielnych z rozmaitych punktów obszaru, objętego ruchem robotniczym, wnosić można, że rozruchy i zaburzenia się zmniejszają, ale natomiast strajk przerzuca się w nowe okolice z jednej strony ku Opawie, z drugiej do Białej, a także poza granicę pruską.

Ostatnie doniesienia telegraficzne brzmią, jak następuje:

Ostrawa Morawska, 17 kwietnia. W piątek po południu objawiły się usiłowania wznowienia rozruchów. Przed szacną *Hermenegildą* pod Ostrawą Polską odbywały się zgromadzenia robotnicze o groźnej postawie. Wojsko rozprószyło tłumy, przyczem kilku robotników otrzymało pełnięcię bagnętów. Od tej chwili panuje zupełny spokój. Wczoraj wieczór przybył tu namiestnik Löbl i zatrzymał się w hotelu Löwenrosna, który przeznaczono na stacyę komandy, powierzonej pułkownikowi Speiserowi z 40 pułku piechoty.

W noc z piątku na sobotę obawiano się pożarów, grozili bowiem robotnicy wzniesieniem ognia, ale o bawta ta okazała się nieuzasadnioną. Noc przeszła zupełnie spokojnie.

Ostrawa Morawska, 20 kwietnia. W Ostrawie i Witkowicach zaburzenia się nie powtórzyły. W niektórych zakładach witkowskich podjęto na nowo robotę. W kopalniach okręgu ostrawskiego robotnicy jeszcze świętują.

Wczoraj odbyła się konferencya przedstawicieli zarządów zachodniego ostrawskiego okręgu górniczego pod przewodnictwem starosty. Kopalnie w Karwinie i Dąbrowie nie były na konferencyi reprezentowane. Hr. Larisch, Guttman i Zwierzyna osobiście wzięli udział w obradach. Postanowiono solidarnie wesać robotników, aby w poniedziałek powrócili do roboty pod ochroną siły zbrojnej, w przeciwnym razie zagrożono im natychmiastową odprawą.

Można się spodziewać, że znaczna część robotników usłucha wezwania.

Robotnicy nie wybrali powszechnego komitetu i tylko w niektórych kopalniach sformułowali jasno swe żądania, domagając się osmiogodzinnej szczyty, zniesienia pracy akordowej i minimalnej płacy od 2 do 3 złr. Zarządy skłonne są do podwyższenia płacy, nawet do ustanowienia 8-godzinnej szczyty, jeśli warunki techniczne na to pozwolą, ale zniesienie pracy akordowej uważane jest za niewykonalne.

Przywóz, 20 kwietnia. Namiestnik Morawy, prezydent krajowy Śląska, komendant korpusu Kriegshammer i pułkownik Sembratowicz odbywali wczoraj narady w mieszkaniu rady cesarskiej Kuhnerta. Komunikacja została zabezpieczoną, warsztaty górnicze, należące do kolei północnej, są już w ruchu. Walcownia cynku i inne mniejsze fabryki rozpoczną robotę w poniedziałek. Zarządcom przylem jaknajrozsądniejsze środki ostrożności. Siła zbrojna jest dla zapewnienia bezpieczeństwa wystarczająca.

Cieszyn, 20 kwietnia. Wczoraj w południe robotnicy zawiesili pracę w fabryce mebli Józefa Kohna. Fabrykę osaczono wojskiem w przewidywaniu rozruchów.

Przywóz, 20 kwietnia. Wszędzie prawie panuje zewnętrzny spokój, zaburzenia się nie powtarzają, ale znowa szerzy się wzdłuż doliny Ostrawicy, ku Baszce, Peznu, Friedlandowi i Czelandnie. W samym Karwinie także porzuceno robotę.

Opawa, 20 kwietnia. Wczoraj były tu rozruchy robotnicze. W fabryce Haczka powybijano szczyby. Policya aresztowała wielu robotników za opór władzy.

Bielsk, 20 kwietnia. W piątek odbywały się tu groźne zgromadzenia robotników i obawiano się, że wybuchną rozruchy. Rada gminna wysłała stałą komisyę bezpieczeństwa. Z Wadowie nadeszła siła zbrojna. Wpłata sobotnia odbyła się w spokoju.

Wadowice, 20 kwietnia. Wczoraj odeszły osobno pospieszny pociąg z jednym batalionem 56 pułku na miejsce zaburzeń w Białej. Położenie jest niebezpiecznem. Dwie fabryki zgłosiły upadłość.

Opawa, 20 kwietnia. *Oberschles. Anzeiger* donosi, że strajk ostrawski przeruczył się z Austrii za granicę pruską. Robotnicy z Pietrzykowiec, Ludgerow i sąsiednich miejscowości, którzy zatrudnieni byli na Śląsku austriackim, wznicieli rozruchy w Pietrzykowiecach, wielu demonstrantów aresztowano. Z Raciborza ma nadejść siła zbrojna.

Kronika.

Kraków, 21 kwietnia.

Komitet ratunkowy krakowski zebrał po dzień 20 bm. włącznie sumę 9901 złr. 32 ct., a prezydent dr. Szałcowski przesłał w ubiegłym tygodniu Wydziałowi krajowemu sumę 2000 złr., tak że obecnie łączna suma odesłanych już Wydziałowi krajowemu pieniędzy wynosi 9200 złr., pozostałe w kasie komitetu jeszcze 701 złr. 32 ct. Przy tej sposobności komitet wyraża ponownie tak ofiarodawcom, jak niemniej i osobom zajmującym się zbieraniem okładek serdeczne podziękowanie.

Posiedzenie Rady miejskiej zwołane zostało na czwartek o 5 godzinie po południu. Na pierwszym miejscu porządku dziennego zamieszczono wnioski komisji teatralnej, które opiewają: Projekt p. Jana Zawiejskiego przyjmuje się za podstawę do budowy teatru. Upoważnia się komisyę teatralną do przeprowadzenia rokowań z p. Zawiejskim, celem zapewnienia opracowania ostatecznego projektu i kierownictwa budowy; a zarazem uprasza się p. prezydenta o zarządzanie potrzebnych kroków, ażeby cześć szpitalnego budynku, według dawniej powziętej uchwały Rady miasta na zburzenie przeznaczona, w jak najkrótszym czasie opróżniona została. Z ważniejszych spraw przysłała pod obrady jeszcze wnioski komisji przemysłowej, na ustanowienie przy szkole wydziałowej żeńskiej praktycznego kursu robót kobiecych na podstawie statutu i ustanowienie dla tegoż kursu posady kierowniczej; następnie sprawa założenia szkoły fachowej dla szewców w Krakowie i wystanie do szkoły fachowej w Wiedniu dwóch czeladników celem przyswojenia sobie potrzebnych wiadomości, ażeby im później mogły być poręczone obowiązki nauczycieli w tejże szkole. Udzielono będą w tym celu stypendya po 250 złr. rocznie.

Wspólne święcenie obchodzili wczoraj członkowie stowarzyszenia rękodzielniczkich krakowskich „Zgodzi“. W sali cechu rzeźników zebrali się bardzo licznie przedstawiciele świata rękodzielniczego, oraz grono zaproszonych obywateli, pomiędzy którymi byli członek Wydziału krajowego p. Romanowicz, poslowie dr. Wegel i dr. Asnyk, prezes Izby handlowej Baranowski, prezes „Sokoła“ dr. Styczeń, dyrektor Tow. Zaliczkowego p. Kotarski, p. Władysław Mierziński itd. Ksiądz Czesław Bogdalski z zakonu OO. Bernardynów dopełnił ceremonii święcenia. Pierwszy toast na cześć duchowieństwa wniósł prezes „Zgody“ p. Stanisław Rehman. Następnie wnieśli toasty z życzeniami pomyślnego rozwoju dla stowarzyszenia i jego członków, oraz na cześć obecnych na zebraniu ksiądz Czesław, prezes Baranowski, poseł Romanowicz, prof. Sokotowski, wiceprezes „Zgody“ p. Zaraschewicz, r. m. Stanisław Armotowicz i p. Władysław Mierziński. Na cześć p. Mierzińskiego wniósł toast poseł dr. Wegel, który też zakończył serce przemówieniem staropolskiem „Kochajmy się“. W zebraniu panowała serdeczna towarzyska atmosfera.

P. Tadeusz Romanowicz, członek Wydziału krajowego, przybył w sobotę wieczorem do Krakowa, a wczoraj odejść napowrót do Lwowa.

Towarzystwo międzynarodowych wyscigów konnych w Krakowie, na zebraniu w piątek i sobotę odbytych, uchwalilo przyjąć proponowane przez komisyę Rady miejskiej warunki, a gdy pełna Rada warunki te zatwierdzi, przystąpi niezwłocznie do urządzania na Błoniach toru wyscigowego. Oprócz innych budynków ma być wystawiona stajnia na pomieszczenie 40 koni wyscigowych. Kapitał potrzebny w sumie 100.000 złr. zebrany zostanie za pomocą akcji po 200 złr., z których 9 podpisali członkowie klubu z Londynu, 7 z Francji, a 12 z Petersburga. Pierwsze wyścigi odbyły się w połowie czerwca roku przyszedłego, wcześniej bowiem nie mogły być urządzonymi tu wyścigowy.

W „Ognisku“, Stowarzyszeniu drukarzy krakowskich, w ubiegłą sobotę wieczorem odbył się miła pogadanka o higienicznych warunkach w lokalach zajmowanych przez drukarnie. Prelegentem był dr.

Kramarzyński, lekarz Stowarzyszenia Policia telesa nie dozwoliła na odbycie pogadanki.

Jednodniówka akademicka, wydana przez akademicki komitet na rzecz głodnych włościan, wyszła dziś z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena 50 centów.

Zmarli. Józef Rogoziński, obywatel m. Krakowa, majster stolarski, zmarł wczoraj w 64 roku życia. Pierwszy wiec urzędników miejskich, miało być 30 większych miast w kraju, objętych ustawą z dnia 13 marca 1889, odbędzie się dnia 22 b. m. w Lwowie.

Z prasy. Dr. Aleksander Vogel, dotychczas współredaktor i kierownik feletonu Dziennika Polskiego, wszedł do Gazety Narodowej w charakterze redaktora. Dziennik Polski bagna ustępującego kolega serdecznymi życzeniami powodzenia na nowym stanowisku.

Wynik wyborów. Przy znanym wyborze uzupełniającego w kurii miast w okręgu Sambor-Stryj-Drohobycz, został wybrany deputowanym do Rady państwa 1.202 głosami na 1.219 głosujących, profesor uniwersytetu lwowskiego, dr. Gustaw Roszkowski.

W Ropczycach, jak nam donoszą, w środę po południu wybuchł na przedmieściu pożar, który zniszczył dwa domy i ośm stodoł.

W Grodzisku Gornem w powiecie łaniewskim rozwiązano namiestnictwo Radę gminną. Pełnienie obowiązków naczelnika gminy poruczone zostało sejmikarzowi starostwa w Łaniewcu, p. Józefowi Jaglarzowi.

W Podhajcach protektorat nad miejscową ochotniczą strażą ogniową objął księżna Marcelina Czartoryska, właścicielka dóbr podhajceckich.

Kobieta-lekarz. Cesarz udzielił pani dr. Róży Kerschbaumerowej pozwolenie na wykonywanie praktyki okulistycznej i kierowanie zakładem dla chorych na oczy w Salzburgu.

Ze Stowarzyszeń. Walne zgromadzenie krakowskiego Klubu cyklistów odbędzie się dnia 2 maja br., w braku zaś potrzebnego do ważności komiteu, bez względu na ilość członków na dniu 7 maja br.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przedłożył starostę Zygmunta Masuka z Rudek do Rohatyna, przeniesiwszy go do miejscowości Albinów Świątkowski.

Składki na dotkniętych klęską głodową. Galicki Zdzisław 5 złr., XIII szkoła miejska 2 złr. 67 ct.

Na dotkniętych klęską nieurodzaju. Prace i sługi w dalszym ciągu w prezydium magistratu. Prace i sługi w dalszym ciągu w prezydium magistratu.

Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 22 kwietnia: Po raz drugi „Flegle kobiet”, komedia w 4 aktach Gustawa Mosera i Fr. Schoenhana.

Koncert Władysława Mierzwińskiego. Sławny tenor, odwiedzając się za entuzjazm, z jakim go przyjęto na pierwszym koncercie, wystąpił w sobotę w sali „Sokoła” po raz wtóry.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

Wniosek p. Lorda w przedmiocie ułatwień komunikacyjnych między Tarnowem a Krakowem i wnikliwych kupców tarnowskich względem nlepszenia opłaconych stosunków pocztowych i telegraficznych w Tarnowie.

AUGUST BACZYŃSKI Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany w Krakowie. Rynek główny Nr. 48 Litnia A-B. Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory, eskontuje i realizuje wylosowane efekta i kupony; wydaje krótkoterminowe przekazy do wypłaty we wszystkich znaczniejszych miastach w Austrii i zagranicą; przyjmuje słażenia giełdowe, wykonując takowe słażenia, pod najkorzystniejszymi warunkami. Bankowe słażenia sprostowują ułatwiają się odwrotną postać.

L. 5330. Ogłoszenie licytacji. Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy nafty do oświetlenia przedmieść miasta Krakowa w czasie od 1 czerwca b. r. do ostatniego maja 1891 odbędzie się w dniu 1 maja r. b. w biurze ekonomicznym Magistratu o godzinie 12 w południe publiczna licytacja zapomocą ofert opecztowanych, marką stempową na 50 ct. opatrzonych. Wady wynosi 500 zlr. Deklaracje pisemne (oferty) jedynie od właścicieli kopalni i fabryk nafty będą przyjmowane i rozpoznawane. Warunki licytacji mogą być przejrane w biurze ekonomicznym Magistratu w godzinach kancelaryjnych. 968 1 Kraków, 16 kwietnia 1890 r.

Dwa majątki we wschodniej części kraju raz lub osobno są do sprzedania, pierwszy obszar około 320 morgów, na stałym kole żelaznym w miejscu, drugi przyległy obszar około 385 morgów. Blizsza wiadomość bezpośrednio interesowani otrzymają u kancelaryi Dra Stanisława Bielińskiego, adwokata krajowego w Lwowie (ulica Kopernika L. 19). 965 1 3

Ogłoszenie licytacji. Gmina Balin (poczt. Chrzanów) ogłasza na dzień 9 maja 1890 r. przed południem o godz. 11 licytację na budowę 2 klasowej szkoły. Wady należy 4000 zlr. w. a. Plan i kosztorys, jakoteż warunki budowy można przejrzyć każdego czasu przed licytacją w Balinie przy Chrzanowie. 990 1 3

Najsukuteczniejsze środki przeciw molom i owadom Świeży transport „Zacherlina“, Proszki desinfekcyjne, Papier zdrowia poleca 962 1 0 W. Krzysztofowicz Kraków, Rynek, linia A-B, 37.

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie Sukienne, L. 19, poleca na sezon wiosenny i letni kapelusze damskie w wielkim wyborze, bióra strasie i fantazyjne, kwiaty paryskie, modne woki, i t. p. wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące. Zamówienia na suknie damskie przyjmują, wykonując takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach niemarkowych. Modele paryskie.

Iz Jerycho! Róże wiecznie kwitnące po 20 ct. krzesełek, otrzymał 954 2 3 Kazimierz Zajązkowski pod Aniołem.

Skład kalających do nabożeństwa. Brawlarzy, Mezałów, figur, obrazów, krzyżyków i medalików z różnych metali, koronek i różańców najrozmaitszych, wyroby z drzewa oliwnego z Jeruzalem i innych artykułów dewocyjnych, oraz listów na ramy po cenach niskich. Najtańsze dzwonki harmonijne 1 para (2 sztuki po 4 tj. 8 dzwonków) zlr. 16-50 1 para (2 sztuki po 3 tj. 6 dzwonków) zlr. 14-11 1 sztuka o 4 dzwonkach zlr. 8-50. Kraków, Płac Maryacki, L. 8.

Rozsyłkę Win w gąsiorach bardzo praktycznie opatrzonych, 4 litry czyli 5 butelek zawierających, do każdej stacyi pocztowej wysyła wraz z opłatą pocztową SKŁAD WINA JANA BAUMANA 634 48 50 w Bochni Gąsiorok hegalyjski Nr. I. zlr. 2-50 Nr. II. 2-75 Nr. III. 3-00 samorodnego 3-85 szlachet. Nr. I. 3-85 Nr. II. 4-50 maślana I. putowego 5-10 maślana II. putowego 6-10 maślana III. putowego 7-50 Tokajskiego Ausbrach V. put. 12-10 Erlauera czerwonego 2-75 Erlauera czerwonego starszego 3-25 wina biskup. korzen. wzmacn. 6-10 Maillegera anstryjskiego białego 2-50 Gumpoldskirch. austr. b. 1872 3-50 Vonslara Ausstich czerwony 3-65 biały 3-65

Mieszkanie do wynajęcia od 1 kwietnia. 6 pokoi, kuchnia i przedpokój, na I piętrze, bardzo dogodnie dla adwokata lub lekarza. 801 17 0 Ulica św. Jana, L. 13.

JAWORZE na Szlaku austriackim (Ernsdorf). Zakład hydro-patyczny i żelazny. Uzdrowisko klimatyczne. Kuracja elektryczną, męsieaniem, mlekiem. Sezon od 1 maja do 30 września. Lekarz: Dr. Edm. Kowalski. — Poczta, telegraf, stacya kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury przesyła Inspekcya Zakładu. 816 1 10

Przyrząd do kopiowania (Autocopist). Najszybsze i najtańsze pomnażanie pisma, nut, rysunków, planów i fotografii. — Nieodzowny dla każdego biura. — Należy żądać dokładnego prospektu i próbek, które wysyła darmo i opłatnie Broemer-Elmerhausen & Reich Wiedeń, II., Czerningasse, 13. 989 1 0

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne morskiej żeglugi Express i pocztowa żegluga parowa Hamburg-Nowy York przez Southampton 959 1 20 Podróż morską około 7 dni. Prócz tego regularne połączenie z pocztowymi parowcami między Mawrem—Nowym Yorkiem. Szozeolnem—Nowym Yorkiem. Hamburgiem—Hawagą. Hamburgiem—Baltimorem. Hamburgiem—Meksykem. Blizszej wiadomości udziela Dyrekcya w Hamburgu, Deichstrasse, 7

Rymanów Zakład zdrojowo-kapielowy dla osób skroflicznych, anemiznych i osłabionych, położony w ziemi Sanockiej, w uroczaj karpackiej dolinie rzeki Taby, wśród lasów szpilkowych. Otwarty zostaje z dniem 20 maja, od którego to dnia do 20 czerwca i od 15 sierpnia osoby pomieszkaż w domach zakładowych o 1/2 części ceny tańsze. Od takay zdrojowej tylko te osoby, opatrzone legalnem świadectwem nbostwa, będą uwolnione, które przybędą do Zakładu przed 20 czerwca. W roku bieżącym łazienki do kąpeli mineralnych powiększone; oprócz leczenia kąpielami i pićiem wód można się leczyć w Zakładzie prądem elektrycznym, męsieaniem (masaż), jakoteż gimnastyką zwykłą lub ortopedyczną. Kąpiel zimna rzeczna i natryskowa. Lekarzem zakładowym jest Dr. Józef Dukiet. Poczta i telegraf w miejscu, tudzież apteka. — Od stacyi „Rymanów“ kolei transwersalnej, oddalonej od Zakładu o 8 kilometrów, kursują wózki i powozy, któreby woźnicie oznaczeni znakami Zakładu (herb Pilawa). Zakład rozsyła wodę mineralną ze wszystkich źródeł, sól leczniczą do użytku zewnętrznego i wewnętrzznego, tudzież ług bromo-żelazny. Artykuły te mają również na składzie w Krakowie: apteka „pod Gwiazdą“ Wgo K. Wisniewskiego, ulica Floryańska; w Lwowie: apteka Wgo J. Wiewiórskiego, Halicka 5; w Przemyślu: apteka Wgo Z. J. Kalifkiego; w Sanoku: Skład wód mineralnych Wgo A. Dżuganowskiego; w Kopenyżnach: apteka Wgo Redera; w Szczawnicy: Zentyzarnia i skład wód mineralnych Wgo E. Szamelta. 923 2 6 Wszelkich objaśnień udziela Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kapielowego w Rymanowie.

Wszystkie techniczne artykuły potrzebne dla młynów, gorzelni, browarów, tartaków, kopalni nafty i t. p. poleca 358 11 48 skład maszyn, rur, narzędzi i materiałów H. Ochmanna w Krośnie.

J. Pserhofer apteka w Wiedniu, I., Singerstrasse, Nr. 15, „zum goldenen Reichsapfel“. FIGUŁKI CZYSZCZĄCE KREW, dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zasługują najtańszniej na tę ostatnią nazwę, gdyż rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie okazały swej cudownej działalności. Od kilkudziesięciu lat są to pigułki ogólnie kupowane i przez wielu lekarzy przepisywane, a niezawodnie mało jest rodzin, gdzieby ten znakomity środek domowy nie był na podrodzaju. Pigułki te kosztują: 1 pudełko z 15 pigułkami 21 ct., 1 zwój z 6 pudełkami 1 zlr. 5 ct., za zaliczką nieopłaconą 1 zlr. 10 ct. Za poprzedniem nadesłaniem kwoty pieniężnej wypada przesyłać opłatnie: 1 zwój pigulek 1 zlr. 25 ct., 2 zwoje zlr. 2-30, 3 zwoje zlr. 3-35, 4 zwoje zlr. 4-40, 5 zwój zlr. 5-20, 10 zwój zlr. 9-20. (Mniej niż jeden zwój nie posyła się.) Uprasza się, wyraźnie „J. Pserhofera pigułki czyszczące krew“ żądając i na to uważać, że napis wierzchni każdego pudełka ma podobnie podpisu J. Pserhofer w czerwonej barwie jak w opisie użycie. Balsam na odmrożenia J. Pserhofera. 1 stoik 40 cent., z przesyłką franco 65 centów. Sok z babki zaostrojonej przez niemytowi, chrypcę, kaszlowi kurozowemu i t. p. Flaszeczka 50 centów. Amerykańska maść goścowa 1 zlr. 20 centów. Proszek przeciw poceniu nóg cena pudełka 50 centów, z opłatną przesyłką 75 centów. Balsam na wole, 1 flaszeczka 40 centów, z opłatną przesyłką 65 centów. Esencya życia (krople praskie) na zepsuty żołądek, zle trawienie itp. 1 flaszeczka 22 centy. Angielski cudowny balsam, 1 flaszeczka 50 ct., mała flaszeczka 12 ct. Proszek fijakerski na kaszel itp. Pudełko 35 ent., opłatnie 60 ent. Pomada tannochininowa J. Pserhofera, najlepszy środek do porostu włosów. Stoik 2 zlr. Plaster uniwersalny profesora STEUDLA, środek domowy na rany, wrzody itp. Stoik 50 cent., z przesyłką 75 centów. Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W. Bullricha, wybor. środek domowy na wszelkie następstwa złego trawienia. 1 paczka 1 zlr. Oprócz wyżej wymienionych przyrządów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich dziennikach ogłoszane krajowe i zagraniczne aptekarskie specjalności; niebędące na składzie zostaną na żądanie natychmiast sprowadzone i jak najtańiej. Rozsyłki pocztowe wysyłane będą jak najszybciej za gotówkę, większe zamówienia także za zaliczką należytości. Przy nadesłaniu kwoty z góry (najlepiej przekazem pocztowym) wypada porto znacznie ulżyć, niż za zaliczką. 467 9 12

CZESKA AGENCJA Ferdynanda Hofmana w Krakowie. Zastępstwo najnowszej rządowej maszyny do siewu (siewnika) patenty Fr. Malichara od 11 do 25 rzędów, w cenie 220 do 410 zlr. Do oglądania w hotelu Kleina. SKŁAD prawdziwych 889 5 10 Czeskich Granatów po cenach fabrycznych. Ulica Grodzka, L. 26, naprzeciw Magistrata.

FARBY do wszelkich użytków tanie i dobre u Alojzego Hübnera Lwów, ulica Karola Ludwika, L. 13.

KUTRZEBA & MURCZYNSKI Handel papieru, skład obić i introligatornia w Krakowie polecają rozmaite gatunki papierów, przyborów szkolnych i kancelaryjnych Papier listowy ozdobny i gładki i oryginalny francuski i angielski w kasetach i paczkach. Papier rysunkowy w rolach biały i tonowy na metry. Pióra, ołówki, kredki, bloki, teзки i pamiętniki. Wzory rysunkowe angielskie i francuskie. Wielki wybór albumów na fotografie. Regestra gospodarcze i księgi handlowe oraz wykonywane ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teзки. Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 645 6 0

Nie ma bólu zębów kto używa Elixiru, Pudru i Pasty do zębów WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW Opactwa w SOULAC (Gironde) Dom MAGUELONNE, Przeor, 2 medale złote: w Brukseli 1850 r. i w Londynie 1864 r., najwyższe nagrody. Wynaleziony w roku 1373 Przez Piotra Hoursand. „Codzienne użycie kilku kropli Elixiru do zębów OO. Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia, jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie. 124 1 0 „Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegających wszel. cierpieniom zębów.“ Dom założony w 1807 SEGUIN 3, ulica Huguerie, 5, Bordeaux. Znajduje się we Lwowie w apt. pp. Mikolaischa, Wewiórkowskiego, Blumenfelda i w składzie perfum J. Jaha; w Krakowie w apt. pp. Redyka, Wisniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego. 961 2 10

!Ceny niższe! Wszystkich towarów galanteryjnych pod firmą J. Zapłatałski w Rynku głównym, w Krakowie, a mianowicie: artykułów podróżnych, torb ręcznych i do przewieszania, kufków patentowanych, niklową blachą pokrytych, płaszczy gumowych angielskich w najnowszych fasonach, damskich i męskich, oraz kapeluszy i czapek gumowych dla dam itp. Poleca się w wielkim wyborze wszelkie przybory do toalety damskiej i męskiej, a mianowicie: Perfumery angielskie i francuskie, pudry i mydła, szeczotki, grzebienie itp. Krawaty męskie, laski i rękawiczki. Ponoczoży damskie i dziecinne baweł. i trykot. Dla PP. Krawców poleca się różne podszywki, oraz wszelkie przybory w zakres krawieczyzny wchodzące. 961 2 10 !Ceny niższe!

Koncesjonowana przez Wys. o. k. Namiestnictwo AGENCJA PRYWATNA Stefani Szurek ul. Floryańska, 10, I piętro, poleca Szanow. Rodzicom i Opiekunom nauczycielki i bony wszelkiej narodowości, 9 16 20

Ogniotrwałe KASETKI 19 150 żelazne 605 do przysrubowania, oraz używane i nowe ogniotrwałe S. Berger Wien, Bräunerstrasse 10.

TRAWA MIODOWA (Hulus lanatus) 280 21 20 nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie licho, na pastwiska wybora roślinna, raz zasiana trawa kilka lat. Jeden korzeć wraz z workiem kosztuje 4 zlr., przy zakupieniu naraz 10 korecy dodaje się korzeć bezpłatnie. Zamówienia ukatacznia J. Bulstewicz, skład nasion w Bochni.

Młoda panienka (sieroć), obznajomiona z krawieczyzną, poszukuje miejsca w którymkolwiek z mazarzyńców, z ośmim utrzymaniem i mieszkaniem, lub do towarzystwa starszej pani, albo za bonę. Zaskawe zgłoszenia pod lit. H. B. poste restante Brzesko. 949 3 3

MAKĘ KOSCIANA parowaną lub kwasem siarkowym preparowaną w najlepszym gatunku, z zaręczenie 3 1/2 do 4% azotu i 20 do 22% kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie krakowskiej 1887 roku najwyższą nagrodą srebr. medalem państ., nabyć można po niższych cenach albo u podpisanego lub w Agencji dla Rolników St. Mikuckiego w Krakowie. O wczesne zamówienia uprasza się. 496 17 0 Fabryka parowa maki kościanej i spodium B. Schönberg & Fränkel ulica Mostowa, L. 35/34.

Zmiana lokalu. Najtańsza sprzedaż, zamiana i wynajem FORTEPIANÓW JANA MATTUS KORDECKIEGO przeniesiony został 880 6 6 z dniem 15 kwietnia b. r. do Hotelu Victoria przy ulicy św. Anny.

Pewien Dom Bankowy poszukuje osób, które zajmują się obciachy rozprzedażą losów Ważne dla Agentów losów. za wysoką prowizją, ewent. stałem utrzymaniem. Oferty pod adr. „Bank“ do Expedytu anonsów Henryka Schalek w Wiedniu.

Dobra Liplasz 463 morgów, w tem 318 morgów pszennej gleby, jak i klasy 35 morgów, lasu 110 morgów, 3 stawy, ówierł mill od szosy, 3 mile od Krasowa, w bardzo ładnem położeniu, są do sprzedania z wolnej ręki bez pośrednictwa osób trzecich. Wiadomości u właściciela na miejscu w Liplasz poczta Gdów. 915 3 3

Preparaty odmładzające nadlekarza sztabowego Dra Müllera od wielu lat z wyborym skutkiem używane przeciw wszelkim chorobom nerwów, powstałym z nadużyc młodości, — a osłabieniu zarodkowej siły życia i inne słabości za sobą pociągające. Środek wzmacniający siłę męską wypróbowany i pewny. Cena 3 zlr. 10 ct., pocztą o 25 cent. więcej za opakowanie. Jedynie w głównym składzie St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wiamergasse, Nr. 33. Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 446 7 14

W znanej KUCHNI LITIEWSKIEJ ulica Floryańska, L. 15, I piętro, wydają się śniadania, obiady i kolacje. Wszystkie potrawy przyrządza się sposobem domowym, li tylko na świeżem masle. Co niedziela flaki po litewsku. 725 11 0 Zarząd.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtańiej u H. KLEINA Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn). 760 38 0 Cenniki opłatnie. Ogłoszenie. Izraelska gmina wyznaniowa w Oświęcimiu ogłasza, że przebudowanie tutejszej synagogi za ofertami do 30 kwietnia 1890 r. przedłoży się mającemu, najmiejnleżającemu isobowemu przedsiębiorcy wypuszczoneму będzie. Kosztorys oznacza kwotę 10.000 zlr. w. a. Plan, kosztorys i warunki budowy są do przejrzenia w kancelaryi podpisanego przełożeniwa. Przełożeniwa Izraelskiej gminy wyznaniowej w Oświęcimiu, 15 kwietnia 1890. Henryk Thieberg, przełożony. 931 3 3

Trumny stalowe hermetycznie zamknięte, trumny cynkowe, dębowe, mękkie, oraz wszystkie przybory pogrzebowe utrzymuje Zakład pogrzebowy „Concordia“ J. K. PEKALSKIEGO 763 5 10 Kraków, ulica Zwierzyniecka, 32.

Dom murowany parterowy, z ogrodem, do sprzedania przy Grzegórkach, L. 12. Wiadomość na miejscu. 925 2 3 Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie w Rynku głównym, L. 22.

SKŁAD OBUWIA własnego wyrobu. Ceny za towar, za którego dobroć sumiunicie zaręczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe. Kamazki męskie oddają pożyczkę od 3 zlr. 50 ct., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań. 718 9 27 Bronisław Dobrzański.

Dom drewniany o czterech ubikacyach, w pięknem miejscu, z ogrodem i gruntem przeszło 5 morgów, zaraz do sprzedania w Świątnikach Górnych, 2 mile od Krakowa. Blizsza wiadomość: Joanna Cholewina, Świątniki Górne. 658 2 3

Subjekt znalęć może miejsce w handlu win A. Clechanowskiego, ulica Floryańska, 3. 944 2 3

Trawę miodową (Hulus lanatus) własnej produkcyi, świeżą i pewną, sprzedaje Zarząd dóbr Ubrzeż poczta Kapanów po 4 zlr. za korzeć wraz z workiem i wolną odyżką do koley. Przy wzięciu naraz 10 korecy jedenaszy dodaje się bezpłatnie. Prosi się wprost adresować, gdyż Zarząd nie utrzymuje składów 279 18 0

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Gorlicach rozpisuje niniejszem konkurs na nowo utworzoną posadę inżyniera powiatowego, z roczną pensją 1000 zlr. i dodatkiem 300 zlr. na objazdy. Ubiegający się o tę posadę mają się wykazać: a) Swiadectwami ukończonych technicznych studyów i dotychczasowej praktyki. b) Fachową biegłością przy budowach dróg i mostów, układaniu odnośnych kosztorysów itp. Odpowiednio udokumentowane podania należy wnieść do Wydziału Rady powiatowej najdalej do końca kwietnia b. r. Z Wydziału Rady powiatowej w Gorlicach, dnia 10 kwietnia 1890 r. 910 3 3 Prezes Edward Mitkowski.

Willa w pobliżu Krakowa, w bliskości stacyi kolei, wygodna, w pięknem i zdrowem położeniu, jest do sprzedania, albo też w ratach lub częściowo na całe lato do wydzierżawienia. Wiadomości udziela Adm. „N. Reformy“. 920 3 4

Kierownik kopalni nafty mający 7-letnią praktykę górniczą w jednej z większych kopalniach naftowych przy poszukiwaniu za olejem skalnym, obznajomiony dokładnie ze wszystkimi systemami wiercenia, a w szczególności systemem kanadyjskim, poszukuje posady kierownika w większej lub mniejszej kopalni nafty, lub też może przyjąć wiercenie w akord za kontraktem. Biuro 3 3 Zgłoszenia przyjmuje Centralne Biuro Posad J. Litwińskiego we Lwowie.

Pokój frontowy, tygodniowo lub miesiecznie do wynajęcia. Wiadomość: Plac Dominikański, L. 2. 926 3 3